
第一节 重要提示
1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不

存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3、公司全体董事出席董事会会议。
4、毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司拟以2024年度利润分配实施股权登记日总股本扣除拟回购注销的限制性股票为基数，每10股派

发现金红利4元（含税），拟派发现金红利188,430,160.40元，剩余未分配利润结转以后年度分配。
第二节 公司基本情况

1、公司简介
公司股票简况

股票种类

A股

股票上市交易所

上海证券交易所

股票简称

太平鸟

股票代码

603877

变更前股票简称

-

联系人和联系方式

姓名

联系地址

电话

传真

电子信箱

董事会秘书

王青林

宁波市新晖南路258号

0574-56706588

0574-56225671

board@peacebird.com

证券事务代表

范盈颖

宁波市新晖南路258号

0574-56706588

0574-56225671

board@peacebird.com

2、报告期公司主要业务简介
根据《上市公司行业统计分类与代码》，公司所处的行业为纺织服装、服饰业，行业代码为C18。
1.国民经济稳中有进，高质量发展扎实推进
经国家统计局初步核算，2024年全年国内生产总值比上年增长 5.0%。全国社会消费品零售总额 487,

895亿元，同比增长3.5%，其中限额以上服装、鞋帽、针纺织品类同比增长0.3%。9月26日中央政治局会议
部署出台一揽子增量政策，推动社会信心有效提振、市场活力增强，将为我国服装行业平稳向好发展提供强
有力支撑。

2.理性消费成为主流，质价比消费时代来临
消费者的消费能力和信心仍较为谨慎，储蓄意愿强劲，短期内消费潜力未完全释放，恢复和扩大消费的

基础还需进一步巩固。居民消费呈现出“价格预算先行，品质追求延续”的特征：预算在国人购物决策中的
优先级提升，但对于品质的追求并未改变，人们对于产品的质价比、功能、文化等本质特点依然有更大的诉
求。

3.回归本质精益经营，修炼内功提质增效
中国服装行业已从外延扩张式为主的快速发展阶段步入内生式为主的优化发展阶段，回归行业本质，

拼内功、做深品牌和产品，正成为行业共识。越来越多企业通过组织变革、流程再造、人才激活、数字化转型
等方式，围绕品牌力、产品力、渠道力、供应链能力等实现精细化运营。通过强化品牌价值和提升经营质量，
企业能够在“变局”中赢得底气，实现可持续发展。这种转变不仅是行业发展的必然趋势，也是企业在新时
期赢得竞争优势的关键所在。

（一）主要业务：聚焦时尚品牌发展，创中国青年首选品牌
公司是一家以顾客为中心的时尚品牌零售公司，致力于成为中国青年的首选时尚品牌。
公司聚焦多品牌发展矩阵，各品牌面向不同年龄、风格、生活态度的细分客群，优势互补，满足当代年轻

人的多元化需求。公司主要品牌如下：

（二）经营模式：积极拥抱创新，创造顾客价值
公司经营模式以消费者价值创造为核心，积极拥抱数字化零售创新，打通商品开发、生产供应和商品零

售等各个环节，为顾客提供高品质的时尚商品和愉悦、便捷的购物体验。

1.数据驱动的商品开发模式
公司秉持数据驱动商品开发的理念，通过积极引入大数据分析和人工智能技术，深入挖掘消费者需求，

精准识别市场流行趋势。商品开发始终围绕消费者需求这一核心，依托市场趋势、消费者洞察和销售数据
等多维度信息，借助数字化手段提升开发精准度，从而推出与消费者喜好契合的时尚商品，持续满足消费者
对时尚潮流的追求。

2.全网协同的立体零售模式
公司持续优化直营与加盟门店布局，同步强化线上电商平台运营，致力于构建全方位零售网络。同时

积极拓展社交零售新渠道，通过抖音、小红书等深受消费者喜爱的社交平台，与消费者建立互动桥梁，打造
沉浸式的零售体验，增强品牌与消费者的粘性。公司秉持全渠道战略，旨在多样化提供令消费者惊喜的时
尚商品。

3.快速柔性的生产供应模式
公司拥有完备的供应商管理体系，在SCM供应商管理系统的加持下，实现了生产供应全流程的跟踪管

理。公司与供应商高度协同，战略供应商深度参与商品开发、打样、追单生产等关键环节，共同推动生产供
应效率的提升。公司持续打造快速柔性的生产供应模式，实现商品从开发、打样到生产的快速响应，确保能
够迅速为消费者提供所需的时尚商品。

（三）市场地位及竞争关系
公司男装、女装、童装等品牌发展均衡，在年轻时尚服饰和童装等细分市场中均具有较强的竞争力。在

年轻时尚服饰领域，公司与UR、Zara、绫致、Uniqlo等服装品牌保持相对竞争关系；在童装领域，公司与 little
moco、Fila kids、Balabala、Nike kids等服饰品牌保持相对竞争关系。

3、公司主要会计数据和财务指标
3.1近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

总资产

归属于上市公司股东的净
资产

营业收入

归属于上市公司股东的净
利润

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量
净额

加权平均净资产收益率（%）

基本每股收益（元／股）

稀释每股收益（元／股）

2024年

8,424,478,406.26

4,504,931,966.39

6,802,399,203.16

258,455,324.20

123,087,449.37

860,323,998.95

5.75

0.55

0.55

2023年

8,083,289,181.07

4,520,870,266.81

7,792,124,340.26

421,942,182.32

288,783,185.42

1,276,292,512.72

9.74

0.90

0.89

本年比上年
增减(%)

4.22

-0.35

-12.70

-38.75

-57.38

-32.59

减少3.99个百分点

-38.89

-38.20

2022年

8,556,750,440.27

4,148,444,373.72

8,601,638,095.28

185,825,468.44

-25,736,096.33

398,823,008.25

4.44

0.39

0.39

3.2报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

营业收入

归属于上市公司股
东的净利润

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益后的净利润

经营活动产生的现
金流量净额

第一季度
（1-3月份）

1,805,673,197.46

158,764,894.92

108,160,197.35

8,168,946.60

第二季度
（4-6月份）

1,339,900,617.37

12,427,839.38

-43,153,941.30

11,576,408.75

第三季度
（7-9月份）

1,396,025,932.18

-63,378,719.05

-74,782,360.89

-106,053,292.28

第四季度
（10-12月份）

2,260,799,456.15

150,641,308.95

132,863,554.21

946,631,935.88

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4、股东情况
4.1报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表

决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
（全称）

太平鸟集团有限公司

张江波

宁波泛美投资管理有限公司

陈红朝

宁波禾乐投资有限责任公司

高路峰

宁波汪洋浩博资产管理中心
（有限合伙）－浩博七号一期私
募证券投资基金

香港中央结算有限公司

上海思勰投资管理有限公司－
思勰投资新享13号私募证券投
资基金

王明峰

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

报告期内增减

-22,122,900

53,191,300

0

-7,970,400

0

111,200

-1,460,000

-4,778,043

5,744,500

1,859,000

期末持股数量

183,416,688

77,347,912

42,168,000

26,995,100

17,724,307

9,000,000

8,010,000

6,496,560

5,744,500

5,394,845

太平鸟集团有限公司、张江波、宁波泛美投资管理有限公司、宁波禾乐投资有限责
任公司系一致行动人。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一
致行动人的情形。

不适用

比例(%)

38.71

16.32

8.90

5.70

3.74

1.90

1.69

1.37

1.21

1.14

持有有限售
条件的股份

数量

0

0

0

0

0

0

0

0

0

135,000

15,393

13,262

0

0

质押、标记或冻结
情况

股份
状

态

无

无

无

无

无

未知

未知

未知

未知

无

数量

0

0

0

0

0

0

股东
性质

境内非国有法
人

境内自然人

境内非国有法
人

境内自然人

境内非国有法
人

境内自然人

其他

境外法人

其他

境内自然人

4.2公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况
□适用 √不适用
5、公司债券情况
□适用 √不适用

第三节 重要事项
1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经

营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
报告期内，公司主要经营情况具体如下：
● 悦享品质时尚，开启品牌新纪元
2024年，太平鸟携手全球知名咨询机构BCG，规划了全新的国际化战略引领方向，共同擎画品牌新蓝

图：
太平鸟品牌以“悦享品质时尚”为核心定位，立足中国主流时尚，致力于为25-35岁的年轻消费者提供

在品质生活下的多个通用场景的穿搭方案，用兼具人文温度与实用美学的时尚语言重构消费体验，向全球
践行“悦享品质时尚”的价值主张，开启品牌发展的新纪元。

● 品质时尚驱动品类革新，重塑增长新势能
1.甄质新生，定义品质生活新范式
太平鸟「甄质·新生」冬季品质系列通过全球溯源珍稀原料与高奢级工艺的深度融合，打造大师大衣系

列与衬衫羽绒两大标杆级产品矩阵。为构建立体化品质认知，太平鸟以“甄质工坊”为主题打造艺术策展式
营销活动，并联袂顶尖媒体VOGUE及特邀品牌甄友娜然、付辛博共同呈现艺术创作与品质生活的品质视觉
企划，实现产品力与品牌精神共鸣的双向突破，成功构建消费者太平鸟品质认知体系。

2.全域穿行，场景革命引领品类革新
基于都市户外3.0趋势洞察，太平鸟以前沿设计思维打造「全域穿行」战略单品体系。创新研发的时尚

化冲锋羽绒产品线，精准捕捉实用主义与时尚美学的平衡支点，开辟冬季服饰新蓝海。PEACEBIRD X A-
COLD-WALL*联名系列，作为国际潮奢与本土品牌的首度深度对话，以前瞻性设计语言解构多场景穿搭边
界。以深圳旗舰店开业为契机，通过数字艺术装置与明星效应的协同共振，实现社交传播与商业转化的高
效增长。

3.质御寒冬，构筑羽绒产业时尚护城河
太平鸟秉持品质承诺，建立霍尔多巴吉白鹅绒供应链体系，以「质御寒冬」理念重塑羽绒品类价值基

准。通过建筑级空间叙事手法，以旗舰店为地标锚点，打造全国八芒星主题装置快闪矩阵，将品牌探索基因
注入沉浸式美学场域，构筑消费者与品牌的价值共鸣链，极大推动羽绒品类完成从保暖单品到时尚载体的
范式转型，并持续助力品牌旗舰店与消费者的深度链接。

LEDiN在上海、南京两地落地「倍暖通勤专列巡游快闪」，充分展现了“尽享时尚意趣，拥抱鲜活真我”的
品牌理念，更传递出战略升级后的LEDiN致力于为消费者传递积极情绪价值、着力构建全新品牌文化体系
的宏愿。

mini peace携手风靡全球的童趣 IP，升级羽绒产品，重新定义儿童冬日先锋潮流，跨界叙述mini peace
宝藏羽绒的创意理念，并在重奢商场宁波阪急开启“宝藏漫游”，探索冬日的自由与热爱。

● 全新视觉形象升级，点亮品牌新征程
2024 年，太平鸟以品牌视觉标识的第三次全面升级为起点，开启崭新征程。此次升级旨在重新定义品

质内核，焕新品牌公众形象，塑造更深刻的品牌认知，为品牌战略的深化与升级注入新动力。
全新品牌VI顺应消费者趋势，创新性地将中文“太平鸟”作为视觉核心，辅以“PEACEBIRD”英文标识，

彰显了太平鸟对本土文化的深厚情感与强烈认同，也展现了中西文化的和谐共鸣。本次视觉形象的全面升
级，不仅深度聚焦用户视觉触点，更以全新视觉形象为引领，全方位拉动终端形象、产品体系、市场营销的

“立体化转型”，构建起更具活力与吸引力的品牌新生态。这是太平鸟品牌全面升级的重要里程碑，也是开
启“创世界级时尚品牌”新征程的重要起点。

● 超级门店新形象，品质零售新标杆
2024年，太平鸟围绕“一个品牌”战略，构筑了全新的品牌旗舰店，以“未来聚场”为核心设计理念，打造

出集全品牌矩阵与多元风格场景于一体的沉浸式购物空间，在这里，活力与质感交织，塑造出别具一格的零
售新面貌。2024年 5月，太平鸟在品牌发源地宁波揭幕了全球首家品牌旗舰店，开启了零售新纪元的序
幕。此后，品牌旗舰店在武汉、长春、杭州、深圳、重庆等城市核心商圈相继落子。2025年初，太平鸟全球首
家“超级壹号店”正式在上海商业黄金地段一一南京路盛大开业，以双层逾千平方米的创新空间，打造城市
时尚新地标，成为品牌形象新征程中的一座璀璨里程碑。

8座千平旗舰标杆，不仅彰显了太平鸟零售战略的升级，也为消费者带来了全新的购物体验，多家旗舰
店 2025年 1月零售额突破 500万元大关。在零售新形象新格局的引领下，最新市场数据也印证了战略成
效。太平鸟以“悦享品质时尚”的核心主张，持续通过产品创新与体验升级，致力于与消费者创造更深层的
情感联结，重新定义中国时尚零售行业的品质标杆。

● 零售业绩承压，公司利润同比下滑
公司坚定变革战略方向，持续强化品牌力，提升产品力，充分激发组织活力，致力于不断提升品牌价值

和经营质量。
报告期内，公司实现营业收入68.0亿元，同比下降12.7%；实现归母净利润2.6亿元，同比下降38.7%；实

现扣非净利润1.2亿元，同比下降57.4%。

● 持续优化渠道结构，谋定渠道发展战略
公司聚焦门店经营质量提升和盈利能力改善，持续关闭低效门店，经营重点转向提升终端品牌形象和

门店平效。同时更加清晰渠道的价值定位和经营拓展重点区域，围绕“降楼层、扩面积、提平效”的渠道发展
原则，为公司未来高质量增长调整好渠道结构。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市
情形的原因。

□适用 √不适用

证券代码：603877 证券简称：太平鸟 公告编号：2025-019
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宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
2024年度募集资金存放

与实际使用情况的专项报告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
一、募集资金基本情况
（一）实际募集资金金额、资金到账时间
经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司公开发行可转换公司债券的

批复》（证监许可[2021]646号）核准，宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司（以下简称“公司”）公开发行可转换
公司债券（以下简称“可转债”）8,000,000张，每张面值100元，募集资金总额为800,000,000元，上述募集资金
扣除已支付的保荐承销费用4,500,000元（含税），实际收到可转债募集资金795,500,000元。上述募集资金
已于2021年7月21日全部到位，扣除发行费用后募集资金净额为793,661,320.76元，立信会计师事务所（特
殊普通合伙）已审验并出具了《验资报告》（信会师报字[2021]第ZF10798号）。

（二）募集资金使用及结余情况
截至2024年12月31日，公司累计使用募集资金289,864,009.14元，其中以前年度已使用募集资金222,

835,921.74元，本年度使用募集资金67,028,087.40元，募集资金余额为542,854,851.91元（其中购入理财产品
450,000,000.00元，募集资金专户余额92,854,851.91元）。

二、募集资金管理情况
（一）募集资金管理情况
为规范募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效率，最大限度地保护投资者利益，公司根据《中华

人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使
用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一一规范
运作》等法律法规、规范性法律文件以及《公司章程》的要求，制订了《募集资金管理制度》。公司严格按照

《募集资金管理制度》的规定存放、使用、管理募集资金。
（二）募集资金三方监管协议的签订和履行情况
2023年6月公司与中信建投证券股份有限公司及中国工商银行股份有限公司宁波新城支行、中国银行

股份有限公司宁波市海曙支行分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。具体内容详见公司在上海
证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于变更保荐人后重新签订募集资金专户存储三方监管协议的
公告》《关于新增募集资金专户并签订三方监管协议的公告》（公告编号：2023-054、2023-064）。

上述签署的《募集资金专户存储三方监管协议》内容与《上海证券交易所募集资金专户存储三方监管协
议（范本）》不存在重大差异。上述协议各方均按照《募集资金专户存储三方监管协议》的规定行使权利，履
行义务。

（三）募集资金存储情况
根据相关规定，公司在中国工商银行股份有限公司宁波新城支行、中国银行股份有限公司宁波市海曙

支行分别开立了募集资金专项账户。截至2024年12月31日，募集资金在专项账户的存储情况如下：
单位：元

开户银行

中国工商银行股份有限公
司宁波新城支行

中国银行股份有限公司宁
波市海曙支行

中国银行股份有限公司宁
波市海曙支行

合计

银行账号

3901120129000250447

353283089065

405246444820

初始存放金额

645,500,000.00

-

150,000,000.00

795,500,000.00

2024年12月31日余额

71,178,386.16

21,676,465.75

-

92,854,851.91

备注

募集资金专户

募集资金专户

已销户

三、本年度募集资金的实际使用情况
（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
1、公司2024年度募集资金实际使用情况详见附表1：《募集资金使用情况对照表》。
2、募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
（1）科技数字化转型项目为非生产性项目，不直接创造利润。项目投入后可帮助公司实现传统运营模

式和方式的变革升级，构建企业的数字化运营管理能力。该项目有助于及时洞察消费者需求，提高设计开
发的精准度，提升商品快速供应效率，进行更精准的营销零售和消费者直接触达，解决“高库存、高缺货并
存”行业难题，推动公司高质量可持续发展。

（2）补充流动资金不直接产生经济效益，但通过本项目的实施可以满足随着公司业务快速发展和运营
管理的需要，公司营运资金进一步增长的需求。

（二）募投项目先期投入及置换情况
公司先期投入不涉及置换。
（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
公司于2024年3月21日召开第四届董事会第二十二次会议、第四届监事会第十七次会议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目实施及募集
资金安全的前提下，使用总额度不超过5亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限自本次董事会
审议通过之日起12个月内，在上述额度和期限内，资金可以循环滚动使用，同时授权公司董事长或董事长
授权人员在有效期及资金额度内行使该事项决策权并签署相关合同文件，具体由公司财务部门负责组织实
施。公司监事会、保荐机构中信建投证券股份有限公司对此议案发表了明确同意意见，该事项具体情况详
见公司于2024年3月22日披露在上海证券交易所及指定媒体上的相关公告：《关于使用部分闲置募集资金
进行现金管理的公告》（公告编号：2024-016）。

截至2024年12月31日，公司使用闲置募集资金进行现金管理，投资产品情况如下：
单位：万元

银行名称

中 国 工 商 银 行
股份有限公司

中 国 工 商 银 行
股份有限公司

中 国 工 商 银 行
股份有限公司

中 国 工 商 银 行
股份有限公司

产品名称

中国工商银行专户型 2023 年
第419期B款结构性存款产品

中国工商银行专户型 2024 年
第076期A款结构性存款产品

中国工商银行专户型 2024 年
第229期C款结构性存款产品

中国工商银行专户型 2024 年
第369期A款结构性存款产品

类型

保 本 浮 动
收益型

保 本 浮 动
收益型

保 本 浮 动
收益型

保 本 浮 动
收益型

金额

49,000.00

49,000.00

49,000.00

45,000.00

开始日期

2023 年 11
月22日

2024 年 2 月
28日

2024 年 6 月
6日

2024 年 9 月
18日

到期日期

2024 年 2 月
26日

2024 年 6 月
4日

2024 年 9 月
12日

2025 年 4 月
2日

年化收益率

1.20%-2.79%

1.20%-2.39%

1.20%-2.39%

1.20%-2.49%

截止期末投
资收益

359.57

311.22

314.43

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。
（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。
（七）节余募集资金使用情况
公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。
（八）募集资金使用的其他情况
公司不存在募集资金使用的其他情况。
四、变更募投项目的资金使用情况
报告期内，公司募投项目未发生变更。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
2024年，公司严格按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募集资金使用情

况及时地进行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。
六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）出具了鉴证报告，认为：公司上述专项报告在所有重大方面

按照证监会发布的《上市公司监管指引第 2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修
订）》（证监会公告[2022]15号）和上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一
一规范运作》及相关格式指引的要求编制，并在所有重大方面如实反映了公司2024年度募集资金的存放和
实际使用情况。

七、保荐人对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论性意见
经核查，保荐人认为：公司2024年度募集资金存放和使用符合《上市公司监管指引第2号一一上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指
引第1号一一规范运作》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号一一持续督导》等法规和文件的
规定，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存
在违规使用募集资金的情形。

截至2024年12月31日，公司“科技数字化转型项目”的投入进度为21.73%。受外部特定因素、组织变
革实施等影响，公司已根据该项目实际建设情况和投资进度，将项目达到预定可使用状态日期由2023年12
月调整为2025年12月；截至目前，该项目募集资金使用进度仍较为缓慢，剩余建设时间不足一年且大部分
募集资金尚未使用，客观上存在延期或变更风险。保荐人将持续跟踪该项目的实施进展，如发现该项目存
在延期或变更的实质性风险，将及时督促公司履行相应的信息披露义务。

特此公告。
附表1：《募集资金使用情况对照表》

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司董事会
2025年3月28日

附表1：《募集资金使用情况对照表》
募集资金使用情况对照表

单位：万元
募集资金总额

变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金
总额比例

承诺投
资项目

科技数
字化转
型项目

补充流
动资金

合计

未达到计划进度原因
（分具体募投项目）

项目可行性发生
重大变化的情况说明

募集资金投资项目
先期投入及置换情况

用闲置募集资金
暂时补充流动资金情况

对闲置募集资金进行
现金管理，投资相关产品情况

用超募资金永久补充流动资金
或归还银行贷款情况

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金其他使用情况

已 变
更 项
目，含
部 分
变 更
（ 如

有）

无

无

募集资金
承诺投资

总额

65,000.00

15,000.00

80,000.00

调整后投
资总额

64,366.13

15,000.00

79,366.13

79,366.13

-

-

截至期末
承诺投入
金额(1)

64,366.13

15,000.00

79,366.13

本 年 度
投 入 金

额

6,702.81

-

6,702.81

公司于2023年5月26日召开第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十二次
会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目重新论证并延期的议案》。为保障募
投项目的顺利实施，基于审慎原则，结合当前募投项目实际建设情况，在项目实施
主体、投资用途和投资规模不变的情况下，公司拟将募投项目“科技数字化转型项
目”达到预定可使用状态的时间延长至2025年12月。具体内容详见公司在上海证
券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于部分募集资金投资项目重新论证并延
期的公告》（公告编号：2023-052）。

募投项目实施进度不及预期，主要是受外部特定因素、组织变革实施等影响，
公司经营策略和思路发生较大调整，为确保经营稳定性，适度调整经营重点和资源
投入，从而整体延缓了项目实施进度和募集资金投放力度，此外，“科技数字化转型
项目”于2020年开始筹划，整体实施期间跨度较大，随着数字化技术蓬勃发展和AI
新工具的广泛运用，行业解决方案持续迭代更新，该项目计划中的技术和实施方案
存在被迭代的风险。截至目前，“科技数字化转型项目”募集资金使用进度仍较为
缓慢，且剩余建设时间不足一年且大部分募集资金尚未使用，客观上存在延期或变
更的风险；若在项目实施路径及实施内容上有所优化调整，公司将严格按照相关法
规要求及时履行相关审批程序。

项目可行性未发生重大变化。

无

无

具体详见三、（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况。

无

不适用

无

本年度投入募集资金总额

已累计投入募集资金总额

截至期末
累计投入
金额(2)

13,984.12

15,002.28

28,986.40

截 至 期 末
累 计 投 入
金 额 与 承
诺 投 入 金
额 的 差 额
(3) ＝(2)-

(1)

-50,382.01

2.28

-50,379.73

截至期
末投入
进 度
（% ）
(4) ＝
(2)/(1)

21.73

100.02

36.52

项 目 达 到
预 定 可 使
用 状 态 日

期

2025 年 12
月

-

-

本年度
实现的
效益

不适用

不适用

-

6,702.81

28,986.40

是 否
达 到
预 计
效益

不 适
用

不 适
用

-

项目可
行性是
否发生
重大变

化

否

否

-

注1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。
注2：募集资金承诺投资总额80,000.00万元含发行费用，调整后投资总额79,366.13万元为扣除发行费

用后的实际募集资金净额。
注3：补充流动资金累计投入金额与承诺投入金额的差额系资金产生的活期利息。

证券代码：603877 证券简称：太平鸟 公告编号：2025-024
债券代码：113627 债券简称：太平转债

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
关于重新审议租赁朝里中心办公用房

暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 交易简要内容：宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司于2019年与浙江鹏源物产控股有限公司（曾用

名宁波鹏源物产控股有限公司）签订了租赁合同，租赁浙江鹏源物产控股有限公司开发的朝里中心部分办
公用房25,222.91平方米，租赁期12年，前3年每年租金1,105万元，后续每3年递增3%。因增值税专用发票
税率差异调整租金及公司退租1,093.50平方米办公用房，2025年7月1日至2028年6月30日期间，预计每年
租金为1,070.50万元。

● 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。公司将每年交易金额纳入年度日常关联交易预
计，合计金额在董事会审议范围内，无需提交股东大会审议。

● 过去12个月内公司与同一关联人之间进行的关联交易为1,315.53万元，不存在与不同关联人进行
的相同交易类别下标的相关的交易。

一、关联交易概述
2019年，宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司（以下简称“公司”）根据经营发展需要与浙江鹏源物产控股

有限公司（以下简称“鹏源物产”）签订了《房屋租赁合同》（以下简称《租赁合同》），租赁坐落在宁波市高新区
光华路上的朝里中心部分房产，建筑面积25,222.91平方米，租赁期限自2019年7月1日起至2031年6月30
日止，前3年每年租金1,105万元，后续每3年递增3%。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
本次关联交易事项已经公司第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四次会议及2018年年度股东

大会审议通过，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本关联交易合同应每三年重新审议并履
行信息披露义务。

二、关联方介绍
（一）关联方关系介绍
鹏源物产为公司控股股东太平鸟集团有限公司的全资子公司，双方均系公司实际控制人张江平、张江

波控制的企业。故鹏源物产为公司关联方，本次交易构成关联交易。
（二）关联方基本情况
企业名称：浙江鹏源物产控股有限公司
曾用名：宁波鹏源物产控股有限公司
统一社会信用代码：91330201587494539R
企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)
成立时间：2012年2月23日
注册资本：22,000万元
注册地址：浙江省宁波高新区朝里中心1幢1号19-3
主要办公地点：宁波高新区朝里中心A座20F
法定代表人：戴志勇
实际控制人：张江平、张江波
经营范围：一般项目：控股公司服务；以自有资金从事投资活动；供应链管理服务；企业管理咨询；信息

咨询服务(不含许可类信息咨询服务)；国内贸易代理；非居住房地产租赁；物业管理；五金产品批发；金属制
品销售；金属材料销售；煤炭及制品销售；生物质成型燃料销售；塑料制品销售；石油制品销售(不含危险化
学品)；合成材料销售；纸制品销售；木材销售；机械设备销售；橡胶制品销售；五金产品零售；建筑用钢筋产
品销售；(未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集(融)资等金融业
务)(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

三、关联交易标的基本情况
（一）交易标的概况
1、交易的名称、类别及权属状况说明
租入资产：本次租赁房产为朝里中心A号楼、C号楼部分房产，建筑面积合计25,222.91平方米，具体分

布为朝里中心A号楼5层至14层部分房屋及朝里中心C号楼3层至20层部分房屋。除租赁合同另有说明
外，租赁房产（含公摊部分面积）状态为毛坯。2024年 1月 1日起，公司退租朝里中心A号楼 11层（面积 1,
093.50平方米）,租赁面积调整为24,129.41平方米。

鹏源物产为租赁房产的产权所有人，本次交易标的产权清晰，截至目前鹏源物产已在该租赁房产上设
定抵押,不存在质押及其他限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不会影响公司
租赁事项。

2、资产情况的说明
朝里中心项目位于宁波国家高新区院士路与光华路的交汇处，临近宁波国家高新区管委会、行政服务

中心等行政部门，处于宁波国家高新区CBD的核心位置，与宁波市新行政中心东部新城紧密相连，地理位置
优越。该区域是宁波国家高新区未来着力打造的集行政、商务、休闲、居住于一体的中央商务区，人流量高，
办公氛围浓厚。朝里中心由国外知名设计师设计，整体呈现独特的风车布局，建筑外立面由360度全玻璃
幕墙打造，具有无遮挡的视觉体验和较强的时尚感。

（二）关联交易定价及交易价格
2019年签订租赁合同前，公司已委托银信资产评估有限公司对拟租赁房产的租金市场价格进行评估，

银信资产评估有限公司具备从事证券期货业务资格。根据《宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司拟了解房地
产租金的市场价值所涉及的宁波市高新区新晖南路255号朝里中心部分房地产租金的市场价值评估报告》
（银信评报字（2019）沪第0246号），本次评估范围为鹏源物产所开发的位于宁波市高新区光华路朝里中心
部分房产，评估基准日为2019年02月28日，评估方法为市场法。根据评估结果，公司拟租赁房产年租赁价
值评估值为1,121.78万元。双方经协商确定年租金为1,105万元，较评估价格低1.50%。

实际租赁中, 因增值税专用发票税率差异调整租金及公司退租1,093.50平方米办公用房，2019年7月1
日至2022年6月30日期间实际每年支付租金1,054.77万元，2022年7月1日至2023年6月30日期间实际支
付租金1,086.42万元，2023年7月1日至2024年6月30日期间实际支付租金1,103.36万元，2024年7月1日
至2025年6月30日期间实际支付租金1,039.32万元。2025年7月1日至2028年6月30日期间，预计每年租
金为1,070.50万元。该关联交易遵循了公平、公开、公正的原则，定价公允合理，不存在损害公司和非关联
股东尤其是中小股东利益的情形。

四、租赁合同的主要内容
（一）合同主体
甲方：宁波鹏源物产控股有限公司(现浙江鹏源物产控股有限公司)
乙方：宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
（二）交易价格
交易双方在不超过评估价格的前提下，协商确认租赁期间、范围与价格，房屋租赁期为12年，自2019年

7月1日起至2031年6月30日止；租赁期共分四个租赁周期，每个租赁周期为36个月。第一个租赁周期租
金为年租金1,105万元；后续每个租赁周期的租金标准均较前一租赁周期递增3%。

本合同价格为含增值税价格，如因国家税收政策调整导致合同标的适用增值税税率发生变化的，在政
策执行开始日（不含当日）前已经完成履行的部分按照合同价格执行和开具专用发票；政策执行开始日（含
当日）后履行的部分须按新税率对合同价格进行调整后结算，甲方须按新税率开具专用发票。

（三）交付条款
自本合同生效之日起，甲方将房产交付乙方，乙方可根据自身需要对租赁部分面积进行装修。
（四）付款方式和付款期限
乙方按年度向甲方支付租金，其中首年度租金于本合同生效之日起10日内支付，自2020年起为每年度

7月1日前支付后续12个月的租金。
甲方应当在收到乙方支付的租金后5日内向乙方提供增值税专用发票；若甲方提供的增值税专用发票

税率与合同约定不符的，乙方有权要求甲方立即更换或按税率差调整结算价格。
（五）生效条件
本合同经双方签字、盖章成立，并自乙方根据相关法律法规审批通过之日起生效。
（六）费用承担
租赁房屋在租赁期间所发生的水、电、煤气、有线电视、通讯、设备、物业管理等费用由乙方自行支付。
乙方全部装修费用自行承担（含租赁楼层的公共部分，但A幢一层大堂的装修由甲方负责）；确为甲、乙

等各方的共用装修且费用无法分割的，由相关各方按照各自实际使用该共用装修的专有部分面积进行合理
分摊。

自本合同生效之日起，经过甲方同意，乙方可在符合市政等相关要求的前提下，根据自身需要对朝里中
心外部的外墙、绿化、标识等附属设施进行改造升级，相关费用由乙方自行承担，租赁期满后，乙方不负责恢
复原状，亦不得要求甲方支付补偿。

（七）转租条款
乙方在租赁期内有权将租赁房屋转租、分租给他人，但应符合租赁房屋房地产权证上载明的用途，且应

提前 30日书面通知甲方。租赁房屋由乙方全资或控股子公司使用的行为，视同乙方自身使用，不属于转
租、分租。

（八）优先权
12年租赁期满后，甲方有权收回租赁房屋，乙方应如期返还。乙方希望继续承租租赁房屋的，应于租赁

期满前30天，向甲方提出书面续租要求，经甲方同意后重新签订租赁合同。乙方有在同等条件下优先承租
的权利。

在租赁期内，甲方如需出售租赁房屋，应提前三个月书面通知乙方，乙方在同等条件下享有优先购买
权。

（九）解除和终止
除双方协商一致或本合同另行规定外，在租赁期满前，甲、乙双方均不得单方面终止或解除本合同。
无论本合同因何种原因解除或终止，乙方均有权在合同解除或终止后的5日内书面通知甲方要求支付

室内装修部分补偿，双方应在乙方通知送达甲方后10日内共同委托一家具有证券期货从业资格的资产评
估机构对装修剩余价值进行评估，甲方应按照评估值向乙方支付装修补偿。上述评估费用由双方均摊。乙
方应根据资产评估机构的要求提供装修方案、预决算等相关资料。

（十）违约责任
租赁房屋交付时存在影响乙方使用的重大缺陷的，甲方应自交付之日起7日内修复，逾期乙方有权自

行修复，所有费用由甲方承担，且租赁期相应顺延。
甲方保证租赁房屋在交付时不存在产权、财务等影响乙方权益的纠纷，如租赁房屋交付后出现相关损

害乙方利益的情形，甲方应承担相应违约责任。租赁房屋已抵押或产权转移已受限制的，甲方应在本合同
中或者事实发生之日起5日内书面告知乙方，因甲方未及时履行告知义务造成乙方损失的，甲方应负责赔
偿乙方损失。

租赁期间，因甲方不及时履行本合同约定的维修责任，致使房屋损坏，造成乙方或第三方财产损失或人
身伤害的，甲方承担相应赔偿责任。

在租赁期间内，双方均不得单方面解除本合同，否则守约方有权要求违约方赔偿相关损失。
若乙方未在约定期限内付款，需承担日万分之五的违约金，逾期超过30天，甲方有权解除合同。
五、关联交易的目的以及对公司的影响
本次租赁的办公用房用于商品企划、产品设计开发、样衣制作、供应链订单履行以及其他的办公辅助配

套措施等，以满足公司办公场地需要。本次租赁办公用房在公司总部大楼附近，有助于全品牌集中协同办
公，提升公司整体办公环境和运行效率。

本次租赁房产的租赁期已于2019年7月1日开始，公司已按照相关法律、法规及企业会计准则的规定
进行会计处理。

六、关联交易应当履行的审议程序
（一）独立董事专门会议审议意见
第五届董事会独立董事第一次专门会议对该议案进行了事前审议，全体独立董事一致审议通过，并发

表意见如下：本次重新审议租赁朝里中心办公用房暨关联交易相关事项，符合公司实际情况及发展规划，遵
循了公平、公开、公正的原则，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利益的情形，也不会影响公司的独
立性。关联交易的审议程序合法有效，符合中国证监会、上海证券交易所和《公司章程》的有关规定。我们
同意将本议案提交公司董事会审议，关联董事应回避表决，也不得代理其他董事出席会议和表决该议案。

（二）董事会的审议和表决情况
根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号一一交易与关联

交易》等相关规定，本次关联交易事项已经公司第五届董事会第三次会议以5票赞成、0票反对、0票弃权审
议通过，关联董事张江平、张江波、戴志勇、朱伟回避表决。

特此公告。
宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司董事会

2025年3月28日
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宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司关于
2025年度日常关联交易预计的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 是否需要提交股东大会审议：否
● 本次日常关联交易是基于公司正常生产经营所需，关联交易定价公平、公正，不存在损害公司及全

体股东利益的情形，不会对公司的独立性构成影响。
一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年3月27日召开第五届董事会第三次会

议审议通过了《关于2025年度日常关联交易预计的议案》，关联董事均已回避表决，出席会议的非关联董事
一致同意审议通过该议案。第五届董事会独立董事第一次专门会议对该议案进行了事前审议，全体独立董
事一致审议通过。

（二）2024年度日常关联交易的预计和执行情况
（下转B64版）
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